
JUIN 2021N°271

D
O

M
LO

U
PA

M
I

04. ZOOM SUR...

16. ÉVÉNEMENT           

La journée citoyenne

La station d’épuration
AGENDA

Du 31 I 05I 2021  au 05 I 06I 2021
ÉCOLE PAUL LE FLEM

Portes ouvertes

06 I 06 I 2021 
L’ENVOLÉE

Printemps du cirque

15 I 06 I 2021 
MAIRIE

Réunion publique Maison Héléna

Les 20 & 27 I 06 I 2021
MAIRIE

Élections   



Directeur de publication : Jacky LECHÂBLE I Rédacteur de publication : Katell BEUCHER I Commission communication  :
Katell BEUCHER, Goulven DONNIOU, Sylviane GUILLOT, Isabelle LHOMME, Viviane SAINT-DENIS I Conception maquette : 
Agence EVEREST I Mise en page : Delphine LEANDRI I Rédaction des articles (sauf mention en bas de l’article)  : Delphine LEAN-
DRI, Jacky LECHÂBLE, Sylviane GUILLOT, Domloup basket, Domloup Danse, Ecole Paul le Flem, Service communication PCC I 
Crédits photos (sauf mention sur l’image): Commune de Domloup, Ecole Paul le Flem, Domloup basket, Lénaïg FOUILLARD, Michel 
GAUTHIER, Service communication PCC, banque images Freepik et Canva, 

Photo couverture © Google earth.

Imprimerie IPO - 35 BRUZ I Dépôt Légal 20/10/1996 I N° ISSN 12796786

Le marché 
hebdomadaire 

Tous les vendredis 
de 16h à 20h, 

place de la mairie

Les horaires
de la Mairie  

Lundi  :  9h I 12h 
14h I 17h30

 Mardi : 8h30 I 12h30
Fermé

   
Mercredi : 9h I 12h30

14h I 17h30

Jeudi : Fermé
14h I 17h30

 Vendredi : 9h I 12h
14h I 17h

    
Samedi : 9h I 12h

Contact 

02 99 37 42 09
mairie@domloup.fr
  www.domloup.fr

villededomloup

DOMLOUP EN BRÈVES

22

DÉPÔT DES ARTICLES                                                                                                    

Pour le Domloup AMI de juillet & août 2021 vos articles sont à fournir avant le 8 juin par 
e-mail : communication@domloup.fr

REPAS DES AÎNÉS

Les repas des aînés du mercredi sont 
interrompus suite aux mesures liées au 
protocole sanitaire de la COVID 19.

Dès que ces mesures seront assouplies, nous 
aurons beaucoup de plaisir à vous retrouver 
pour partager ces moments conviviaux.

CHANTIERS JEUNES 
POUR LES 16-18 ANS
La mairie propose aux jeunes de la commune 
âgés de 16 à 18 ans (non révolus) des petites 
missions, indemnisées, au sein de nos services 
municipaux, pendant les différentes vacances 
scolaires de l’année. 
En fonction des besoins recensés au sein 
des services, il s’agira d’effectuer des petits 
travaux d’entretien, de bricolage, de range-
ment pour les services techniques ou pour la 
médiathèque par exemple.
Les missions sont de trois heures par jour avec 
une pause et jusqu’à 15 heures par semaine. 

Pour postuler, faites parvenir un cv et une lettre 
de motivation à Fanny Redon : 
portailfamille@domloup.fr

DISTRIBUTEURS DU DOMLOUP 
AMI
Dernière limite pour devenir distributeur pour 
l’année scolaire 2021-2022. Merci d’envoyer 
votre CV et une lettre de motivation avant le 15 
juin à : communication@domloup.fr. 

Toutes les annonces contenues dans ce numéro pourront être modifiées en fonction des 
directives sanitaires. Merci de votre compréhension.

Pensez à consulter le site de la commune  : domloup.fr 
et  notre page Facebook @villededomloup

CIRCULATION AUX ABORDS DES 

ÉCOLES 
Plusieurs parents nous signalent la difficulté 
d’accéder aux entrées des différentes écoles. 
Les voitures se garent en double file, bloquent 
la circulation pour déposer leurs enfants à 
l’école. La visibilité des piétons en est altérée. 
La sécurité de nos enfants est en jeu. 

Nous attirons votre attention sur le grand 
parking situé place de la mairie que nous vous 
encourageons à utiliser. Il est situé en cœur de 
bourg et à proximité des écoles. 
L’accès à l’école Jean de La Fontaine est sécurisé 
en passant par le chemin de l’Aventure. 
L’accès à l’école Sainte Jeanne d’Arc est assuré 
en suivant les trottoirs. 

Cela ne vous prendra que cinq minutes pour 
vous rendre à l’école à pied et garantir la 
sécurité de vos enfants. 
Sinon, vous pouvez utiliser le service gratuit de 
la mairie, le Pédibus, qui assure le trajet vers les 
différentes écoles.

Renseignements et inscriptions : 
inscriptionecole@domloup.fr

MESSAGE DU SMICTOM
 Merci de jeter vos masques   
vdans la poubelle des ordures 
vménagères et non dans la 
vpoubelle jaune.



02. Domloup en brèves

03. Édito

04. Zoom sur

06. Vie associative

10. Infos périscolaires

12. Infos communales

15.  Infos Intercommunales

16. Evénement

SommaireJUIN 2021N°271

D
O

M
LO

U
PA

M
I

04. ZOOM SUR...

16. ÉVÉNEMENT           

La journée citoyenne

La station d’épuration
AGENDA

Du 31 I 05I 2021  au 05 I 06I 2021
ÉCOLE PAUL LE FLEM

Portes ouvertes

06 I 06 I 2021 
L’ENVOLÉE

Printemps du cirque

15 I 06 I 2021 
MAIRIE

Réunion publique Maison Héléna

Les 20 & 27 I 06 I 2021
MAIRIE

Élections   

Sommaire

EN BRÈVES

3

Edito Jean-Marc Deshommes, adjoint à l’économie, 
aux commerces, aux réseaux et à l’agriculture

Le Syndicat Intercommunal de la station 
d’épuration de Montgazon (SISEM) a en charge  
la maîtrise d’ouvrage de la station d’épuration de 
Montgazon à Domloup, collectant les eaux usées 
des habitations et des zones d’activités concernées 
par l’assainissement collectif de Châteaugiron, 
Domloup, Ossé et Nouvoitou.

Il vient de  lancer les études pour l’extension de 
la station d’épuration.

Afin d’assurer le traitement optimal des eaux 
usées des habitants actuels et des futures 
habitations sur l’ensemble du bassin de collecte, 
l’augmentation de la capacité de traitement de la 
station d’épuration est en effet envisagée.

Le projet d’extension prévoit ainsi la réutilisation 
de l’ensemble des ouvrages de traitement 
existants. Une filière complémentaire serait créée 
en parallèle de la filière de traitement de l’eau 
actuelle afin d’augmenter la capacité nominale 
de l’installation entre 25 000 EH* et 35 000 EH 

suivant les traitements mis en œuvre sur les rejets 
des industriels présents sur le réseau.

La station d’épuration sera ainsi capable de traiter 
jusqu’à 4 900 m3/j d’eaux usées pour un débit de 
pointe atteignant 640 m3/h par temps de pluie.

Trois scénarii d’extension sont étudiés et 
présentés dans ce bulletin. Ils  prennent  en 
compte les contraintes du site actuel et des 
zones d’extension potentielles autour du site. La 
déclivité du site, la présence de zones inondables 
et de zones humides, l’emprise de l’Yaigne et 
l’espace disponible autour du site limitent en 
effet  les possibilités d’extension. L’installation 
sera également conçue afin de permettre un 
traitement des micropolluants suivant les 
pollutions observées sur les effluents actuels et 
les technologies existantes pour le traitement des 
eaux usées.

L’arrêté de rejet devrait être délivré par les 
services de l’Etat en juillet 2022 et la station mise 
en service à la fin de l’année 2023.

*EH : équivalent-habitant



4
4

ZOOM SUR L’EXTENSION DE LA STATION D’ÉPURATION 

Calendrier 
Autorisation de rejet => juillet 2022

Mise en service => fin 2023

L’EXTENSION DE LA STATION D’ÉPURATION 

Châteaugiron

Domloup

Station d’épuration

l’Yaigne

Les espaces possibles pour l’extension

Trois projets en cours d’étude.
Notre station d’épuration se situe au sud de la commune 
et son extension est étudiée autour de trois projets 
prenant en compte les contraintes du site actuel et 
des zones d’extension potentielles autour du site. La 
déclivité du site, la présence de zones inondables et 
de zones humides, l’emprise de l’Yaigne et l’espace 
disponible autour du site limitent en effet les possibilités 
d’agrandissement.

Il est donc envisagé de créer la filière supplémentaire au 
Nord (en partie dans la lagune de sécurité) ou à l’Ouest 
(sur une surface agricole) des ouvrages actuels. Un 
troisième scénario faisant appel à la filtration membranaire 
est également étudié. Ce dernier permettant de limiter 
l’extension au site actuellement occupé.

L’installation sera également conçue afin de permettre 
un traitement des micropolluants suivant les pollutions 
observées sur les effluents actuels et les technologies 
existantes pour le traitement des eaux usées. L’objectif 
restant de limiter les émissions de ces micropolluants 
à la source.

Tout au long de la procédure, une large consultation 
publique aura lieu et vous permettra de découvrir 
l’avancement de ce projet.

© Source Google Earth



5

© Conception et Propriété intel-
lectuelle  : N.T.E. Nouvelles Tech-
nologies Environnementales

40
.60

40
.70

40
.90

40
.90

40
.80

40
.85

40
.90

41
.0040

.60

40
.50

40
.10

39
.75

39
.68

39
.30

39
.40

39
.75

39
.70

39
.75

39
.70

39
.77

39
.67

39
.47

39
.55

39
.75

39
.95

39
.87

L'
YA

IG
N
E

39
.8

5

40
.10

40
.6040
.50

39
.72

40
.15

10

10
00

1000

1000

1000

MAIRIE DE DOMLOUP
Allée de L'Etang
35 410 DOMLOUP

Extension du local de déshydratation des
Boues

Extension de l'aire
de stockage
des boues

Nouveau Dosage
déphosphatation
Nouvelle centrale polymère

Nouveau
Clarificateur

Traitement tertiaire

Tamisage et regard de répartition

Poste relevage

Modification du local exploitation

Canal comptage

Nouveau
Bassin
biologique

40
.60

40
.70

40
.90

40
.90

40
.80

40
.85

40
.90

41
.0040

.60

40
.50

40
.10

39
.75

39
.68

39
.30

39
.40

39
.75

39
.70

39
.75

39
.70

39
.77

39
.67

39
.47

39
.55

39
.75

39
.95

39
.87

L'
YA

IG
N
E

39
.8

5

40
.10

40
.6040
.50

39
.72

40
.15

10

100
0

1000

1000

10
00

MAIRIE DE DOMLOUP
Allée de L'Etang
35 410 DOMLOUP

Extension du local de déshydratation
des Boues

Extension de l'aire
de stockage des boues

Nouveau Dosage déphosphatation
Nouvelle centrale polymère

Nouveau
Clarificateur

Traitement tertiaire

Tamisage et
regard de répartition

Poste relevage

Modification du Local exploitation

Canal comptage

Nouveau
Bassin biologique

40
.60

40
.70

40
.90

40
.90

40
.80

40
.85

40
.90

41
.0040

.60

40
.50

40
.10

39
.75

39
.68

39
.30

39
.40

39
.75

39
.70

39
.75

39
.70

39
.77

39
.67

39
.47

39
.55

39
.75

39
.95

39
.87

L'
YA

IG
N
E

39
.8

5

40
.10

40
.6040
.50

39
.72

40
.15

10

MAIRIE DE DOMLOUP
Allée de L'Etang
35 410 DOMLOUP

Extension du local de
déshydratation des Boues

Extension de l'aire de stockage
des boues

Nouveau Dosage déphosphatation
Nouvelle centrale polymère

Transformation du Clarificateur
en bassin biologique

Tamisage et
regard de répartition

Poste relevage

Modification du Local exploitation

Canal comptage

Modification du
Bassin biologique

Transformation de la zone
anaérobie en filtration
membranaire

Tamisage des
matières de vidange

Les trois exemples d’implantation envisagés



6

VIE ASSOCIATIVE

EAU FIL DE L’YAIGNE 

Il était une fois dans l’Yaigne…

A lire en famille, car nos enfants doivent prendre part 
à leur avenir. N’oublions pas que ce sont eux qui nous 
prêtent la planète.
Connaissez-vous nos deux compères planétaires ?

Ces deux-là, sont véritablement  inséparables, liés à tout 
jamais pour le meilleur et surtout le pire !
« Petit-débris » représente la grande famille « poubelle », 
celle qui fait le boulot en allant inlassablement porter ses 
propres déchets dans les containers mis à disposition sur 
la voie publique. Génial, …s’en suit la collecte puis le tri 
et dans le meilleur des cas le recyclage.
Mais « Petit-débris » est le roi de l’évasion. Il sait parfois 
sortir d’un sac poubelle ni vu ni connu, s’éjecter d’une 
voiture par la portière, rouler au sol pour rejoindre un 
fossé après avoir pris un coup de pied ou poussé par le 
courant d’air d’un poids lourd, il sait échapper des mains 
d’un humain. Bref il est malin ce « Petit-débris » !
Et à votre avis, pourquoi est-il aussi malin ? … Tout 
simplement parce qu’il a appris par ses parents que la vie 
serait bien plus belle en dehors de la méchante déchetterie 
qui broie, qui brûle, qui compacte ou qui enterre ! Quel 
plaisir pour lui de s’être ainsi évadé par la porte ou par la 
fenêtre pour aller de fossés, en caniveaux, en ruisseaux, 
en rivières, en fleuves et enfin, c’est son rêve... dans la 
mer. Il peut même faire un peu de farniente sur un caillou 
ou sur la plage ! « Petit-débris » a compris que l’on était 
plus fort à plusieurs, c’est pour cette raison, que tous les « 
Petit-débris » du monde ont décidé de se rassembler sur 
un continent rien qu’à eux, le gyre dans l’océan pacifique 
entre Californie et Japon ! Et sans doute pourrions-nous 
retrouver là-bas une bouteille, un mégot de cigarette, un 
emballage du Pays de Châteaugiron !

Quant à son compère « Micro-pol », il représente la belle 
et grande famille « chimique », il fait ses coups en douce, 
il est sournois !
Savez-vous où il se cache dans votre maison ? …Un 
peu partout, dans la lessive, dans le gel douche, dans 
le savon à mains, dans les produits de ménage, dans 
les médicaments… Mais il est si petit qu’on ne peut 
pas le voir à l’œil nu : « L’eau est claire et belle, je ne 
comprends pas ? »

Oui mais « Micro-pol » est malin et invisible. Il est 
pourtant extrêmement dangereux car il est indestructible. 
Au fil de l’eau, il traversera nos régions et s’accumulera 
dans nos rivières pour les générations à venir. Savez-
vous qu’il modifie la génétique d’espèces animales (il 
peut transformer un papa en maman ou une maman en 
papa) ? Savez-vous qu’il est la cause de cancers et autres 
maladies chez l’homme ?
Mais vous me direz, comment arrêter ce « Micro-pol » ? 
Il existe deux solutions complémentaires.
La première : faire soi-même sa lessive, son gel douche, 
son savon à mains, ses produits de ménage, tout cela est 
possible et ça marche, si l’on prend la peine d’essayer. 
Mais que faire pour les médicaments ? ….certains diront 
avec un sourire intéressé que le Grog de grand-père, c’est 
bien quand on a un rhume ou la ventouse de grand-
mère quand on a une bronchite ! La médecine apporte 
un tel secours pour des pathologies plus lourdes qu’il est 
impossible de s’en passer, vous en conviendrez.
La deuxième : la recherche progresse sur de nouveaux 
procédés en France pour éliminer les micropolluants les 
plus dangereux. Des nouvelles techniques apparaissent, 
notamment en Suisse, qui méritent notre attention afin 
de déterminer si elles sont efficaces et si elles peuvent 
être transposables à notre nouvelle station du Pays de 
Châteaugiron.
Le but est d’arrêter fermement ce « Micro-pol » avant sa 
naissance en modifiant nos habitudes de consommation, 
ou dans la station d’épuration pour l’emprisonner à tout 
jamais afin qu’il ne continue pas sa vie dans la rivière et 
au final dans nos assiettes et nos verres.
« Petit-débris » et « Micro-pol » ne sont pas si 
sympathiques que cela et pourtant ils ont probablement 
encore de belles journées devant eux chez nous comme 
partout ailleurs.

En conclusion, autant « Petit-débris » est souvent le 
résultat de comportements individuels négligents, autant 
« Micro-pol » est une conséquence involontaire de 
nos modes de vie modernes. Nous ne pourrons pas le 
faire disparaître entièrement et il faudra donc compter 
sur les progrès techniques qui seront faits au niveau des 
traitements dans les stations d’épuration. 
Il faut donc apporter toute notre confiance au projet 
actuellement en cours sur le Pays de Châteaugiron. 
N’oublions pas que cet équipement nous engage 
collectivement pour une trentaine d’années probablement.
Et si dans un élan de solidarité avec les générations à 
venir , notre territoire disait d’une seule voix :
« Soyons les premiers en France à appliquer au 
maximum les progrès de la recherche, ce qui participera 
à la valorisation de notre territoire. Ensemble (élus, 
associations, habitants) faisons en sorte que « Petit-
débris » et « Micro-pol » quittent au plus vite notre si 
beau Pays de Châteaugiron »

Vous pouvez réagir à cette lecture en écrivant à « preserver.yaigne@orange.fr »,
Si vous êtes intéressé, notre association peut servir de relais pour vous aider dans un premier temps à élaborer des 

recettes pour fabriquer votre lessive, votre gel douche, votre savon à mains, vos produits de ménage….mais pas vos 